

Sơn La, ngày 28 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác giúp đỡ xã Tà Hộc, huyện Mai Sơn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc phân công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phụ trách, giúp đỡ các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với UBND cấp huyện, UBND các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2026;

Căn cứ Công văn số 949/UBND-NC ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh Sơn La về việc tiếp tục triển khai công tác phụ trách, giúp đỡ xã vùng III trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 10/01/2024 giữa UBND xã Tà Hộc và Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La.

Trường Cao đẳng kỹ thuật công nghệ Sơn La xây dựng kế hoạch giúp đỡ xã Tà Hộc, huyện Mai Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tiếp tục phối hợp với cấp ủy, chính quyền xã Tà Hộc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và những chủ trương, định hướng lớn của tỉnh liên quan đến xã, bản trên địa bàn, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh; xóa đói, giảm nghèo; xây dựng nông thôn mới.

Giúp đỡ xã trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các chính sách an sinh xã hội theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa Đảng bộ, chính quyền Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La và nhân dân xã Tà Hộc, huyện Mai Sơn.

#### 2. Yêu cầu

Các tổ chức đoàn thể và viên chức, người lao động nhà trường nâng cao tinh thần trách nhiệm và tích cực tham mưu, đề xuất các nội dung, hoạt động giúp đỡ xã Tà Hộc gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

Phần đầu giúp xã đạt được các tiêu chí, được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới và ổn định, giữ vững các tiêu chí trong những năm tiếp theo.

Công tác giúp đỡ phải được tiến hành đồng bộ, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

**1.1.** Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến viên chức và người lao động nhà trường nội dung Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc phân công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phụ trách, giúp đỡ các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021 - 2026.

**1.2.** Phối hợp với UBND huyện Mai Sơn giúp UBND xã Tà Hộc thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách trên địa bàn; đồng thời thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc trên địa bàn xã theo Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với UBND cấp huyện, UBND các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2026.

### **2. Nội dung công tác giúp đỡ**

**2.1.** Thường xuyên giữ mối liên hệ với lãnh đạo xã; tiếp tục nắm bắt tình hình an ninh, chính trị, kinh tế, xã hội, diễn biến tư tưởng cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã để có kế hoạch cụ thể phối hợp giúp đỡ xã phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

**2.2.** Phối hợp với UBND xã để vận động thanh niên tham gia các lớp đào tạo nghề Hàn, kỹ thuật Xây dựng để góp phần chuyển dịch cơ cấu nền kinh tế - xã hội của địa phương, giúp bà con từng bước xoá đói, giảm nghèo.

**2.3.** Thăm, tặng quà, động viên cho các hộ gia đình chính sách; người có công, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó... vào các ngày lễ hoặc dịp Tết Nguyên đán năm 2025.

**2.4.** Tiếp tục phối hợp với UBND huyện Mai Sơn trong việc huy động các nguồn lực (*hợp pháp*) và Chương trình, chính sách dân tộc để giúp xã phát triển kinh tế - xã hội; phấn đấu hoàn thành, đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đặt ra trong năm của xã.

**2.5.** Phấn đấu định kỳ 6 tháng, năm tham gia họp giao ban tại xã để nắm bắt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cũng như nắm tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người dân nhằm giúp cấp ủy, chính quyền xã thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; giữ vững an ninh, quốc phòng và củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở.

**2.6.** Trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những đề xuất, kiến nghị liên quan vượt quá khả năng giúp đỡ của nhà trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Phân công đồng chí Nguyễn Quốc Quang - Phó Hiệu trưởng trực tiếp phụ trách, chỉ đạo công tác giúp đỡ xã Tà Hộc theo nội dung Biên bản làm việc ngày 10/01/2024 giữa UBND xã Tà Hộc và nhà trường.

**2.** Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị chủ trì, tham mưu các hoạt động liên quan đến công tác giúp đỡ xã; định kỳ xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác giúp đỡ xã theo quy định.

**3.** Lãnh đạo các phòng, khoa triển khai, quán triệt sâu rộng tới viên chức và người lao động để có nhận thức đầy đủ về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của kế hoạch; chủ động, tích cực đề xuất các nội dung, hoạt động giúp đỡ xã gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Phòng Đào tạo phối hợp với khoa Cơ khí hàn - Xây dựng tham mưu xây dựng chương trình tập huấn một số kỹ năng nghề Hàn, Xây dựng cho lao động tại xã và cử giảng viên, giáo viên tham gia giảng dạy lớp tập huấn theo kế hoạch.

5. Công đoàn, Đoàn thanh niên chủ động, phối hợp vận động quyên góp, ủng hộ theo kế hoạch, tổ chức một số hoạt động tình nguyện giúp đỡ bà con nhân dân xã Tà Hộc trong điều kiện cho phép; cử cán bộ công đoàn và đoàn thanh niên tham gia cùng đoàn công tác của nhà trường đến làm việc với lãnh đạo xã khi được triệu tập.

Trên đây là Kế hoạch giúp đỡ xã Tà Hộc, huyện Mai Sơn năm 2024 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La. Đề nghị các phòng, khoa, tổ chức đoàn thể phối hợp, triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (b/c);
- BCH Đảng ủy (b/c)
- Các phòng, khoa, tổ chức đoàn thể;
- UBND xã Tà Hộc;
- Công TTĐT trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Hùng**